
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17860  del  11/10/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore FOGGIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FOGGIA ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Impegno di spesa in favore della SONEPAR ITALIA per acquisto di cavi unipolari H07RNF, per uso di protezione civile ai
fini del potenziamento della colonna mobile regionale, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16782 05/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17860  del  11/10/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E46147/000 5.994,52 11.01   2.02.01.05.999

Attrezzature n.a.c.

5.01.01.99

SONEPAR ITALIA SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.05.99.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Attrezzature n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17860  del  11/10/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Impegno di spesa in favore della SONEPAR ITALIA per acquisto di cavi unipolari H07RNF, per uso di protezione

civile ai fini del potenziamento della colonna mobile regionale, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Impegno di spesa in favore della SONEPAR ITALIA SPA per

acquisto di cavi unipolari H07RNF, per uso di protezione civile

ai fini del potenzia

11/01 2.02.01.05.999 E46147

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Ottobre 5.994,52 Novembre 5.994,52

Totale 5.994,52 Totale 5.994,52

Pagina  3 / 7



OGGETTO: Impegno di spesa in favore della SONEPAR ITALIA SPA per acquisto di cavi 

unipolari H07RNF, per uso di protezione civile ai fini del potenziamento della colonna mobile 

regionale, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017 – Impegno di spesa € 5.994,52 € 

IVA compresa. 

Esercizio finanziario 2019 - Cap. E46147 – CIG Z352A05AD4 

 

 

            IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1, “Codice della Protezione Civile”; 

CONSIDERATO che l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve 

assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

VISTA la Legge Regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, pubblicato sul BURL n. 90 

dell’11.11.2014, avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale di 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’assetto organizzativo della Agenzia Regionale di Protezione Civile, come definito con 

determinazione n. G06800 del 28/05/2018 ed Atto di Organizzazione n. G07870 del 20.06.2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con la quale è stato 

conferito al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di protezione 

civile”; 

 

VISTI 

-  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

-  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione,  

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;  

-  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

-  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”;  

-  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento  tecnico 

Pagina  4 / 7



di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”;  

-    la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

-    la deliberazione della Giunta regionale  5 febbraio  2019, n. 64, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 e dell’art. 13, comma 5 del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26;   

-    l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;   

-   la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n.  118  e  successive  modifiche  e  ulteriori  disposizioni  per  la  gestione  del  

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio  

reticolare,  ai  sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;   

-  la  circolare del  Segretario Generale della Giunta  Regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e 

le eventuali e successive integrazioni, con cui sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

 

CONSIDERATO che l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve 

assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

 

RILEVATO che, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del DL 50/2017, con decreti del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 5064 del 13 dicembre 2018 e n. 2090 del 14 giugno 2019, 

è stato approvato il progetto di potenziamento della Colonna Mobile Regionale proposto dalla 

Regione Lazio ed è stato riconosciuto il contributo complessivo di € 4.290.699,80; 

 

VISTA la DGR n. 656 del 17 settembre 2019 con la quale sono stati istituiti i capitoli di entrata e 

di uscita sul Bilancio 2019, con la relativa competenza; 

 
RILEVATO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000 possa procedersi mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le linee guida n. 4 adottate con deliberazione dell’ANAC 1097 del 26 ottobre 2016, come 

aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, poiché, in relazione alle 

peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, si ritiene più opportuno cercare di 

massimizzare il risparmio in termini economici per l’amministrazione;  

DATO ATTO che, ai fini della scelta del contraente, la quantità necessaria disponibile in pronta 

consegna e la tempestività della fornitura rivestono carattere fondamentale per garantire la piena e 

costante operatività della CMR; 

 

Pagina  5 / 7



 

TENUTO CONTO che, con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 innalzando la soglia euro a 5.000 euro che stabilisce la facoltà di procedere senza 

l’obbligo di ricorrere al MEPA; 
 

DATO ATTO che, nell’ambito del progetto di potenziamento della CMR sopra richiamato, è 

previsto l’acquisto di cavi unipolari H07RNF, necessari alle esigenze di funzionamento del modulo 

di assistenza alla popolazione, così come definito dalla Determinazione di questa Agenzia n. 

G080276 - “Definizione dei Moduli Funzionali della Colonna Mobile Regionale di Protezione 

Civile”; 

 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di disporre con urgenza dei suddetti beni al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle attività esercitative previste per l’anno in corso, senza 

pregiudicare la capacità operativa e logistica del sistema regionale di protezione civile in occasione 

di eventuali emergenze; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta di preventivo inviata al fornitore in data 03/10/2019 

con prot. n. 783419 da parte dell’Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio, è stato 

presentato un preventivo di spesa parti ad Euro 5.994,52 compresa IVA, per le attrezzature 

oggetto della presente determinazione;  

 

 

DATO ATTO:  

- che detta spesa, e   soggetta alle disposizioni di cui al D. L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
L. 7 agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  

- che detta tipologia di spesa e   soggetta alle disposizioni sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di 

cui alla legge 13.08.2010 n. 136, “Piano straordinario contro le mafie”, relativamente 

all’acquisizione preliminare del codice C.I.G.;  

- che detta tipologia di spesa e   soggetta alle disposizioni sulla “scissione dei pagamenti” di cui alla 

L. 23.12.2014 n. 190 in quanto relativo a SERVIZIO ISTITUZIONALE SOGGETTO A 

SCISSIONE DEI PAGAMENTI - SPLIT PAYMENT ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. 633/1972;  

- che ai fini della presente procedura è stato generato il codice CIG Z352A05AD4; 

 
RITENUTO di aver individuato quale RUP della presente procedura, ai sensi dell’art. 31, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016, la dipendente di questa Agenzia, dott.ssa Roberta Foggia;  

 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’anno 2019; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

- di approvare quanto enunciato nelle premesse che costituiscono parte integrante della 

presente determinazione; 

- di individuare quale RUP della presente procedura Roberta Foggia, dipendente dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

Pagina  6 / 7



- di affidare la suddetta fornitura alla Sonepar Italia SPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 

- di impegnare l’importo di € 5.994,52 compresa IVA sul capitolo E46147, missione 11, 

programma 01, macroaggregato 5.01.01.99, esercizio finanziario 2019, che presenta la 

necessaria disponibilità, in favore della società SONEPAR ITALIA SPA - Codice Creditore 

188290, al fine di liquidare la somma necessaria all’acquisto delle attrezzature necessarie al 

potenziamento della Colonna Mobile Regionale, ai sensi del DPCM art. 41, comma 4, del 

DL 50/2017, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corso dell’esercizio 2019. 

  
         Il Direttore Regionale 

           Carmelo Tulumello 

 

Pagina  7 / 7


